
近  畿  経  済  の  動  向

■項目別の動向（２０２１年６月指標を中心として）

生　　産　… 回復を続ける

個人消費　… 一部に持ち直しの動きが続いているものの、弱含んでいる

設備投資　… 緩やかに増加している（↑）

住宅投資　… 持ち直しの動きがみられる（↑）  
公共投資　… 請負金額は前年同月を下回った

輸　　出　… 前年同月を上回った

雇　　用　… 弱い動きとなっている

倒　　産　… 件数は前年同月を下回った

令和３年８月２５日

～　厳しい状況にあるが、持ち直しの動きがみられる　～

　近畿地域の経済は、厳しい状況にあるが、持ち直しの動きがみられる。
　生産は、回復を続けている。個人消費は、一部に持ち直しの動きが続いているものの、弱含んでいる。設備投資は、緩
やかに増加している。住宅投資は持ち直しの動きがみられる。輸出は、前年同月を上回った。雇用は、弱い動きとなって
いる。
　先行きについては、新型コロナウイルス感染症が内外経済に与える影響に注視が必要である。

近　畿　経　済　産　業　局



２０２１年７月（２０２１年５月指標中心） ２０２１年８月（２０２１年６月指標中心）

総括判断 厳しい状況にあるが、一部に持ち直しの動きがみられる 厳しい状況にあるが、持ち直しの動きがみられる（↑）

生産 回復を続ける →

個人消費 一部に持ち直しの動きが続いているものの、弱含んでいる →

設備投資 概ね横ばい 緩やかに増加している（↑）

住宅投資 弱さはあるものの、底堅い動きがみられる 持ち直しの動きがみられる（↑）

公共投資 請負金額は前年同月を上回った 請負金額は前年同月を下回った

輸出 前年同月を上回った →

雇用 弱い動きとなっている →

倒産 件数は前年同月を上回った 件数は前年同月を下回った

　　　＜ 判 断 の 推 移 ＞



生産 住宅投資 公共投資 倒産

全店ベース 既存店ベース

2019年 ▲ 4.0 ▲ 0.8 ▲ 1.0 2.6 5.6 ▲ 0.9 0.4 ▲ 2.6 15.8 ▲ 5.1 ▲ 4.6 1.62 2.6 3.7

2020年 ▲ 8.7 ▲ 11.0 ▲ 11.2 ▲ 5.5 2.1 ▲ 12.5 0.1 ▲ 6.2 11.9 ▲ 5.5 ▲ 11.0 1.19 3.0 ▲ 4.7

2019年度 ▲ 4.2 ▲ 2.2 ▲ 2.3 1.4 3.7 ▲ 4.2 0.5 ▲ 6.1 19.7 ▲ 4.5 ▲ 6.1 1.58 2.6 7.8

2020年度 ▲ 8.1 ▲ 10.4 ▲ 10.4 ▲ 5.7 5.2 ▲ 7.7 ▲ 0.1 ▲ 6.1 7.3 ▲ 2.7 ▲ 8.0 1.10 3.1 ▲ 13.0

2020年  ４～６月 ▲ 13.2 ▲ 20.5 ▲ 21.4 ▲ 10.8 4.3 ▲ 34.0 0.3 ▲ 7.5 21.5 ▲ 12.0 ▲ 8.2 1.23 3.0 ▲ 4.1

７～９月 5.9 ▲ 11.0 ▲ 11.2 ▲ 6.8 ▲ 4.6 ▲ 16.3 0.4 ▲ 7.9 14.1 ▲ 8.7 ▲ 16.0 1.07 3.2 1.4

10～12月 3.8 ▲ 5.9 ▲ 5.4 ▲ 2.6 14.3 17.5 ▲ 0.8 ▲ 3.3 ▲ 12.6 1.3 ▲ 10.2 1.03 3.1 ▲ 22.0

2021年  １～３月 4.8 ▲ 4.3 ▲ 3.6 ▲ 2.4 9.2 5.8 ▲ 0.4 ▲ 5.7 ▲ 1.6 8.8 3.7 1.07 3.1 ▲ 26.3

４～６月 0.9 5.5 6.2 5.6 ▲ 6.0 28.5 ▲ 0.3 12.8 ▲ 7.7 31.8 12.7 1.09 3.3 ▲ 24.3

2020年 ６月 4.1 ▲ 7.8 ▲ 8.0 ▲ 7.7 18.3 ▲ 23.9 0.3 ▲ 3.1 22.6 ▲ 14.1 ▲ 1.9 1.16 3.1 40.9

７月 4.6 ▲ 7.8 ▲ 7.9 ▲ 9.3 12.3 ▲ 14.8 0.4 ▲ 9.0 1.0 ▲ 11.8 ▲ 18.4 1.10 3.2 16.1

８月 1.0 ▲ 6.3 ▲ 6.8 ▲ 7.0 7.8 ▲ 16.4 0.3 ▲ 10.3 ▲ 1.8 ▲ 8.7 ▲ 16.8 1.06 3.2 2.6

９月 2.7 ▲ 18.6 ▲ 18.5 ▲ 4.1 ▲ 28.1 ▲ 17.5 0.3 ▲ 4.6 42.8 ▲ 5.7 ▲ 12.4 1.05 3.3 ▲ 15.4

10月 1.5 ▲ 1.2 ▲ 1.0 ▲ 1.6 17.6 32.3 ▲ 0.2 ▲ 2.9 ▲ 15.9 2.3 ▲ 8.9 1.04 3.3 ▲ 23.7

11月 0.4 ▲ 7.5 ▲ 7.0 ▲ 1.6 17.1 8.1 ▲ 0.8 7.5 ▲ 26.9 ▲ 4.0 ▲ 12.7 1.03 2.9 ▲ 20.7

12月 ▲ 0.6 ▲ 8.0 ▲ 7.2 ▲ 4.6 10.4 14.1 ▲ 1.2 ▲ 13.7 14.0 5.2 ▲ 8.9 1.02 3.1 ▲ 21.3

2021年 １月 6.5 ▲ 11.0 ▲ 10.9 ▲ 5.5 8.0 8.0 ▲ 0.6 ▲ 11.0 ▲ 22.7 13.3 ▲ 8.3 1.07 3.2 ▲ 33.3

２月 ▲ 1.0 ▲ 4.9 ▲ 4.6 ▲ 5.9 4.7 2.1 ▲ 0.3 ▲ 5.4 7.4 ▲ 1.4 17.1 1.07 3.2 ▲ 40.7

３月 ▲ 1.5 4.0 5.4 4.2 14.3 7.3 ▲ 0.2 ▲ 1.4 6.3 14.6 6.3 1.07 2.9 ▲ 3.4

４月 2.6 20.9 21.7 9.1 14.7 32.1 ▲ 0.5 31.2 ▲ 21.9 24.5 4.5 1.07 3.3 ▲ 30.1

５月 ▲ 1.9 ▲ 0.0 0.3 5.3 ▲ 10.0 54.8 ▲ 0.3 1.9 17.8 33.2 14.2 1.07 3.3 67.1

６月 3.1 ▲ 1.5 ▲ 0.6 2.6 ▲ 16.3 9.3 0.1 6.2 ▲ 0.1 38.7 20.7 1.12 3.4 ▲ 46.3

上記表中の数値は原則として福井県、滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県の２府５県の前年比増減率（％）。

ただし、「鉱工業生産指数」の四半期、月の値は前期比、前月比。「鉱工業生産指数」、「有効求人倍率」の四半期、月の値については、季節調整済み。

「完全失業率」は原数値。「消費者物価指数」、「輸出額」、「輸入額」及び「完全失業率」は、福井県を除く２府４県の値。

データ利用の際の注意事項等は、巻末の「経済指標の推移」を参照のこと。

倒産件数
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販売額
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２．個人消費 … 一部に持ち直しの動きが続いているものの、弱含んでいる
○百貨店・スーパー販売状況 ── 前年同月比１．５％減（２か月連続の減少）

（単位：百万円、前年比％）

近畿 全店 既存店 全国 全店 既存店

289,314 ▲ 1.5 ▲ 0.6 1,642,215 ▲ 2.2 ▲ 2.2

98,517 ▲ 0.9 1.1 411,755 ▲ 3.3 ▲ 1.6

190,797 ▲ 1.8 ▲ 1.5 1,230,459 ▲ 1.8 ▲ 2.5

39,105 ▲ 6.5 ▲ 4.6 170,013 ▲ 13.7 ▲ 12.2

紳 士 服 ・ 洋 品 7,897 ▲ 18.2 ▲ 16.4 40,825 ▲ 19.5 ▲ 18.3

婦人・子供服・洋品 28,520 ▲ 1.2 0.6 115,837 ▲ 10.9 ▲ 9.3

そ の 他 の 衣 料 品 2,687 ▲ 18.8 ▲ 16.3 13,351 ▲ 18.3 ▲ 16.9

15,585 ▲ 4.6 ▲ 3.0 68,993 ▲ 8.0 ▲ 7.0

181,141 1.4 2.0 1,114,307 1.7 1.2

8,997 ▲ 14.2 ▲ 13.7 53,622 ▲ 17.9 ▲ 17.9

家 具 1,186 ▲ 11.4 ▲ 10.3 6,327 ▲ 11.6 ▲ 10.4

家庭用電気機械器具 2,002 ▲ 21.2 ▲ 23.4 14,129 ▲ 20.8 ▲ 22.4

家  庭  用  品 5,809 ▲ 12.1 ▲ 10.5 33,166 ▲ 17.8 ▲ 17.1

43,021 ▲ 4.2 ▲ 3.5 228,169 ▲ 4.3 ▲ 4.0

1,465 ▲ 5.5 ▲ 2.0 7,110 ▲ 7.5 ▲ 6.4

データ出所：近畿経済産業局「百貨店・スーパー販売状況(近畿地域)」

○コンビニエンスストア販売状況 ── 前年同月比２．６％増（４か月連続の増加）

（単位：百万円、前年比％）

近畿 前年比 全国 前年比

144,999 2.6 973,078 1.7

8,594 0.4 56,275 0.5

データ出所：経済産業省「商業動態統計」

そ の 他 の 商 品

食 堂 ・ 喫 茶

商品販売額・サービス売上高

店舗数

合 計
業
態
別

百 貨 店

合計（百貨店＋スーパー）
販売額

商

衣 料 品 計

品

身 の 回 り 品

ス ー パ ー

別

飲 食 料 品

家具・家電・家庭用品計

▲ 15.0

▲ 10.0

▲ 5.0

0.0

5.0

10.0

Ⅱ

2018

Ⅲ Ⅳ Ⅰ

2019

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

2020

Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅰ

2021

Ⅱ 6
2020

7 8 9 10 11 12 1
2021

2 3 4 5 6

前
年

比
(%

)

コンビニエンスストア販売状況

近畿

全国

・６月の近畿地域のコンビニエンスストア商品販売額・サービス売上高は、全店ベースで前年同月比２．６％増（全国１．７％増）と、４か月連続で前年を上回った。

・６月の近畿地域の百貨店・スーパーの販売額は、内食需要により飲食料品が好調だったものの、土日の臨時休業や閉店の影響などにより、前年同月比１．５％減（全国２．２％減）と２か月連続で前年を下

回った。

・百貨店４０店の販売額は、全店ベースで前年同月比０．９％減（全国３．３％減）と４か月ぶりに前年を下回った。

・スーパー８７５店の販売額は、全店ベースで前年同月比１．８％減（全国１．８％減）と５か月連続で前年を下回った。
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３．設備投資 … 緩やかに増加している

○全国企業短期経済観測調査 ── ２０２１年度は、全産業で前年度比９．４％増の計画

（前年度比：％）

▲ 0.2 9.4 ▲ 8.5 7.1

▲ 1.3 12.7 ▲ 10.0 11.5

大企業 ▲ 0.4 12.4 ▲ 8.8 13.3

中堅企業 ▲ 8.6 11.3 ▲ 12.5 14.0

中小企業 ▲ 10.2 21.8 ▲ 12.4 2.3

0.6 7.2 ▲ 7.5 4.5

大企業 0.7 7.7 ▲ 8.1 7.4

中堅企業 3.3 1.4 ▲ 6.8 ▲ 2.1

中小企業 ▲ 15.4 17.8 ▲ 6.3 0.2

データ出所：日本銀行（含む 土地投資額）

（大企業：資本金10億円以上、中堅企業：同１億円～10億円未満、中小企業：同２千万円～１億円未満）

2018年3月調査から調査対象企業の見直しを実施。

○法人企業景気予測調査 ── ２０２１年度は、全産業で前年度比１３．０％増の見込み

（前年度比：％）

近 畿 全 国

全産業 13.0 7.4

製造業 10.4 10.7

非製造業 14.6 5.8

大企業 12.9 11.3

規模別 中堅企業 16.9 9.5

中小企業 ▲ 16.4 ▲ 3.6

データ出所：内閣府、財務省、近畿財務局（除く土地、含むソフトウェア投資）（電気・ガス・水道業及び金融・保険業は資本金１億円以上）

（大企業：資本金10億円以上、中堅企業：同１億円以上10億円未満、中小企業：同１千万円以上１億円未満）

区分
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見込み
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（計画）

全 国

2021年度
（計画）

2020年度

近 畿

区分

全産業

製造業

非製造業

・２０２１年６月調査における設備投資額は、全産業で２０２０年度は前年度比０．２％減（全国８．５％減）、２０２１年度計画は同９．４％増（全国７．１％増）となっている。

・業種別では、２０２０年度は製造業で前年度比１．３％減（全国１０．０％減）、非製造業で同０．６％増（全国７．５％減）、２０２１年度計画は製造業で同１２．７％増（全国１１．５％増）、非製造業で同７．２％増（全国４．５％増）となっている。

・２０２１年度の設備投資（令和３年５月１５日調査）は、全産業で前年度比１３．０％増（全国７．４％増）の見込みとなっている。

・業種別では、製造業で前年度比１０．４％増、非製造業で同１４．６％増、規模別では、大企業で同１２．９％増、中堅企業で同１６．９％増、中小企業で同１６．４％減の見込みとなっている。
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（単位：％）

近 畿 全 国

 70.2 85.7

54.6 51.1

31.4 37.1

（中国） 22.0 27.7

（ＮＩＥｓ） 26.3 27.4

（ＡＳＥＡＮ） 52.5 59.7

データ出所：大阪税関

財務省「貿易統計」  
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 ○完全失業率 ──  ３．４％（前年同月と比べ３か月連続で悪化）

（単位：％）

近畿

原数値 原数値 季節調整値

完全失業率 3.4 3.0 2.9

データ出所：総務省「労働力調査」

 ○雇用者数 ── 前年同月比２．０％増（４か月連続の増加）

（単位：万人、％）

前年
同月比

前年
同月比

前月比

雇用者数 948 2.0 5,980 0.9 5,975 0.3

データ出所：総務省「労働力調査」
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・６月の完全失業率（原数値）は、３．４％（全国３．０％）と前年同月と比べ３か月連続で悪化した。

・６月の雇用者数（原数値）は、９４８万人で、前年同月比２．０％増（全国０．９％増）と４か月連続で前年を上回った。
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８． 倒 産 … 件数は前年同月を下回った

 ○企業倒産件数 ── １３７件、前年同月比４６．３％減 （２か月ぶりの減少）

（単位：件、百万円、％）

前年
同月比

前年
同月比

倒産件数 137 ▲ 46.3 541 ▲ 30.6

負債総額 10,702 ▲ 78.9 68,566 ▲ 46.8

データ出所：（株）東京商工リサーチ

全国近畿

・６月の企業倒産件数は１３７件で、前年同月比４６．３％減（全国３０．６％減）と２か月ぶりに前年を下回った。

・負債総額は１０７億円で、前年同月比７８．９％減（全国４６．８％減）と５か月連続で前年を下回った。
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【参考】

○景気ウォッチャー調査 ── 現状判断ＤＩ（季節調整値）は、４９．７（３か月連続の上昇）

6月 7月 6月 7月

現状判断DI 49.3 49.7 47.6 48.4

先行き判断DI 50.3 46.2 52.4 48.4

データ出所：内閣府「景気ウォッチャー調査」

近畿 全国

（いずれも季節調整値）

・７月の現状判断ＤＩ（季節調整値）は、４９．７（全国４８．４）と３か月連続の上昇となった。
・先行き判断ＤＩ（季節調整値）は、４６．２（全国 ４８．４）と、３か月ぶりの低下となった。
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（単位：前月（期）比、前年比％）

前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比

2019年 － － 100.0 ▲ 4.0 － － 100.0 ▲ 4.4 － － 101.8 3.1 － － 110.2 4.2 2019年

2020年 － － 91.3 ▲ 8.7 － － 91.4 ▲ 8.6 － － 92.7 ▲ 8.9 － － 123.5 12.1 2020年

2019年度 － － 99.2 ▲ 4.2 － － 99.3 ▲ 4.2 － － 98.0 2.2 － － 112.2 5.3 2019年度

2020年度 － － 91.2 ▲ 8.1 － － 90.9 ▲ 8.5 － － 92.0 ▲ 6.1 － － 122.2 8.9 2020年度

2020年  ４～６月 84.5 ▲ 13.2 81.8 ▲ 16.8 84.5 ▲ 14.9 80.6 ▲ 17.0 100.8 ▲ 2.2 104.6 ▲ 2.4 133.9 12.1 143.1 29.2 2020年  ４～６月

 ７～９月 89.5 5.9 88.1 ▲ 13.0 89.1 5.4 89.4 ▲ 12.8 96.4 ▲ 4.4 95.8 ▲ 6.1 123.2 ▲ 8.0 126.0 13.4  ７～９月

 10～12月 92.9 3.8 97.1 ▲ 1.8 91.6 2.8 96.4 ▲ 2.0 94.9 ▲ 1.6 92.7 ▲ 8.9 116.1 ▲ 5.8 111.0 ▲ 1.9  10～12月

2021年  １～３月 97.4 4.8 97.8 ▲ 0.5 97.4 6.3 97.0 ▲ 2.4 96.8 2.0 92.0 ▲ 6.1 114.0 ▲ 1.8 108.7 ▲ 4.5 2021年  １～３月

 ４～６月 98.3 0.9 95.1 16.3 99.0 1.6 94.4 17.1 93.3 ▲ 3.6 96.8 ▲ 7.5 106.8 ▲ 6.3 114.0 ▲ 20.3  ４～６月

2020年      ６月 84.2 4.1 85.3 ▲ 15.2 84.3 5.5 86.1 ▲ 12.8 100.8 ▲ 3.1 104.6 ▲ 2.4 129.4 ▲ 10.4 136.3 21.2 2020年      ６月

     ７月 88.1 4.6 90.8 ▲ 14.9 88.0 4.4 92.8 ▲ 13.4 98.9 ▲ 1.9 100.6 ▲ 5.3 124.2 ▲ 4.0 126.4 17.9      ７月

     ８月 89.0 1.0 78.5 ▲ 14.7 88.7 0.8 79.5 ▲ 14.1 97.5 ▲ 1.4 99.2 ▲ 7.0 123.4 ▲ 0.6 136.4 11.6      ８月

     ９月 91.4 2.7 94.9 ▲ 9.9 90.5 2.0 96.0 ▲ 10.8 96.4 ▲ 1.1 95.8 ▲ 6.1 122.0 ▲ 1.1 115.1 10.9      ９月

     10月 92.8 1.5 98.3 ▲ 2.4 91.1 0.7 97.3 ▲ 1.0 95.9 ▲ 0.5 95.2 ▲ 8.4 115.3 ▲ 5.5 112.1 ▲ 1.9      10月

     11月 93.2 0.4 95.3 ▲ 0.4 92.7 1.8 95.4 ▲ 0.4 95.1 ▲ 0.8 93.5 ▲ 9.2 117.8 2.2 112.8 ▲ 0.4      11月

     12月 92.6 ▲ 0.6 97.7 ▲ 2.7 91.1 ▲ 1.7 96.4 ▲ 4.6 94.9 ▲ 0.2 92.7 ▲ 8.9 115.1 ▲ 2.3 108.0 ▲ 3.7      12月

2021年      １月 98.6 6.5 87.2 ▲ 4.3 99.1 8.8 86.2 ▲ 3.5 93.8 ▲ 1.2 94.5 ▲ 9.9 112.6 ▲ 2.2 118.6 ▲ 4.4 2021年      １月

     ２月 97.6 ▲ 1.0 94.0 ▲ 0.5 96.4 ▲ 2.7 92.1 ▲ 4.1 95.2 1.5 94.6 ▲ 7.5 115.8 2.8 114.4 ▲ 2.7      ２月

     ３月 96.1 ▲ 1.5 112.3 2.7 96.8 0.4 112.7 ▲ 0.1 96.8 1.7 92.0 ▲ 6.1 113.7 ▲ 1.8 93.2 ▲ 6.6      ３月

     ４月 98.6 2.6 96.5 11.4 100.9 4.2 95.8 13.1 94.3 ▲ 2.6 94.2 ▲ 8.0 105.9 ▲ 6.9 110.8 ▲ 17.3      ４月

     ５月 96.7 ▲ 1.9 87.8 19.6 96.7 ▲ 4.2 86.0 21.1 95.7 1.5 98.6 ▲ 8.0 112.6 6.3 123.9 ▲ 22.0      ５月

     ６月 99.7 3.1 101.0 18.4 99.4 2.8 101.5 17.9 93.3 ▲ 2.5 96.8 ▲ 7.5 102.0 ▲ 9.4 107.4 ▲ 21.2      ６月

データ出所：近畿経済産業局「近畿地域鉱工業生産動向」
注）指数は２０１５年＝１００。最新月の値は速報値。生産者製品在庫の年、年度及び四半期の数値は期末値。

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数

 

鉱工業指数（近畿）

１． 生 産

在 庫 率出 荷 在 庫生 産
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（単位：前月(期)比、前年比％）

前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比

2019年 － － 101.1 ▲ 3.0 － － 100.2 ▲ 2.7 － － 101.7 1.2 － － 109.6 4.8 2019年

2020年 － － 90.6 ▲ 10.4 － － 89.6 ▲ 10.6 － － 93.2 ▲ 8.4 － － 124.8 13.9 2020年

2019年度 － － 99.9 ▲ 3.8 － － 98.9 ▲ 3.6 － － 101.7 2.8 － － 112.5 7.1 2019年度

2020年度 － － 90.4 ▲ 9.5 － － 89.2 ▲ 9.8 － － 91.7 ▲ 9.8 － － 122.9 9.2 2020年度

2020年  ４～６月 81.5 ▲ 16.8 79.8 ▲ 20.3 80.4 ▲ 16.9 78.1 ▲ 20.3 100.8 ▲ 4.1 101.5 ▲ 3.3 142.1 21.3 146.0 32.5 2020年  ４～６月

 ７～９月 88.8 9.0 88.4 ▲ 13.0 87.8 9.2 87.5 ▲ 13.5 97.6 ▲ 3.2 96.7 ▲ 5.7 124.0 ▲ 12.7 124.7 13.4  ７～９月

 10～12月 93.9 5.7 96.7 ▲ 3.5 93.0 5.9 95.7 ▲ 3.5 96.0 ▲ 1.6 93.2 ▲ 8.4 114.6 ▲ 7.6 110.8 ▲ 1.2  10～12月

2021年  １～３月 96.6 2.9 96.6 ▲ 1.0 94.9 2.0 95.6 ▲ 1.4 94.8 ▲ 1.3 91.7 ▲ 9.8 109.5 ▲ 4.5 110.1 ▲ 6.4 2021年  １～３月

 ４～６月 97.6 1.0 95.6 19.8 95.4 0.5 92.7 18.7 95.9 1.2 96.6 ▲ 4.8 108.2 ▲ 1.2 111.0 ▲ 24.0  ４～６月

2020年      ６月 81.0 4.9 82.7 ▲ 18.4 81.1 6.9 82.9 ▲ 16.7 100.8 ▲ 1.8 101.5 ▲ 3.3 138.3 ▲ 8.1 137.4 23.9 2020年      ６月

     ７月 86.6 6.9 90.0 ▲ 15.9 85.4 5.3 87.8 ▲ 16.8 99.5 ▲ 1.3 101.3 ▲ 4.7 127.8 ▲ 7.6 127.1 18.5      ７月

     ８月 88.3 2.0 79.8 ▲ 14.0 87.4 2.3 79.6 ▲ 14.3 98.6 ▲ 0.9 100.2 ▲ 5.6 124.7 ▲ 2.4 134.4 13.9      ８月

     ９月 91.6 3.7 95.4 ▲ 9.1 90.7 3.8 95.1 ▲ 9.6 97.6 ▲ 1.0 96.7 ▲ 5.7 119.5 ▲ 4.2 112.5 7.6      ９月

     10月 93.5 2.1 97.0 ▲ 3.4 92.7 2.2 95.7 ▲ 3.3 96.6 ▲ 1.0 96.1 ▲ 8.1 115.3 ▲ 3.5 112.4 ▲ 0.4      10月

     11月 94.2 0.7 95.3 ▲ 4.1 93.5 0.9 94.0 ▲ 4.1 95.4 ▲ 1.2 95.4 ▲ 9.1 114.2 ▲ 1.0 113.1 ▲ 1.0      11月

     12月 94.0 ▲ 0.2 97.8 ▲ 2.9 92.9 ▲ 0.6 97.4 ▲ 3.2 96.0 0.6 93.2 ▲ 8.4 114.3 0.1 106.8 ▲ 2.5      12月

2021年      １月 96.9 3.1 88.4 ▲ 5.3 95.6 2.9 86.8 ▲ 5.3 95.1 ▲ 0.9 96.5 ▲ 10.2 108.7 ▲ 4.9 120.3 ▲ 3.9 2021年      １月

     ２月 95.6 ▲ 1.3 92.6 ▲ 2.0 94.4 ▲ 1.3 91.5 ▲ 3.2 94.4 ▲ 0.7 95.1 ▲ 9.5 109.8 1.0 114.9 ▲ 4.4      ２月

     ３月 97.2 1.7 108.7 3.4 94.8 0.4 108.5 3.4 94.8 0.4 91.7 ▲ 9.8 110.0 0.2 95.2 ▲ 11.4      ３月

     ４月 100.0 2.9 98.8 15.8 97.7 3.1 95.6 16.2 94.7 ▲ 0.1 93.6 ▲ 9.8 107.4 ▲ 2.4 106.5 ▲ 21.9      ４月

     ５月 93.5 ▲ 6.5 86.6 21.1 92.3 ▲ 5.5 84.1 21.5 93.7 ▲ 1.1 95.7 ▲ 8.7 108.8 1.3 118.7 ▲ 27.7      ５月

     ６月 99.3 6.2 101.4 22.6 96.3 4.3 98.4 18.7 95.9 2.3 96.6 ▲ 4.8 108.5 ▲ 0.3 107.8 ▲ 21.5      ６月

原 指 数 季節調整済指数

鉱工業指数（全国）

出 荷

データ出所：経済産業省「鉱工業指数」
注）指数は２０１５年＝１００。最新月の値は速報値。

生 産

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数季節調整済指数

在 庫 率在 庫

原 指 数原 指 数
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（単位：前月(期)比、前年比％）

前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比

2019年 － － 101.0 ▲ 7.3 － － 108.7 0.3 － － 90.4 ▲ 7.7 － － 105.7 2.7 2019年

2020年 － － 94.6 ▲ 6.3 － － 97.7 ▲ 10.1 － － 80.0 ▲ 11.5 － － 96.1 ▲ 9.1 2020年

2019年度 － － 99.0 ▲ 9.0 － － 106.5 ▲ 2.8 － － 88.3 ▲ 8.3 － － 105.0 1.1 2019年度

2020年度 － － 94.4 ▲ 4.6 － － 98.6 ▲ 7.4 － － 80.1 ▲ 9.3 － － 95.4 ▲ 9.1 2020年度

2020年  １～３月 96.4 0.7 98.0 ▲ 7.5 102.7 ▲ 2.1 104.7 ▲ 7.7 84.2 ▲ 3.3 82.8 ▲ 9.0 103.1 ▲ 1.9 103.0 ▲ 2.5 2020年  １～３月

   ４～６月 89.5 ▲ 7.2 87.8 ▲ 13.2 87.8 ▲ 14.5 85.2 ▲ 17.4 74.4 ▲ 11.6 71.8 ▲ 18.4 89.5 ▲ 13.2 88.9 ▲ 15.2    ４～６月

   ７～９月 93.1 4.0 91.0 ▲ 7.0 95.1 8.3 94.9 ▲ 16.2 74.3 ▲ 0.1 75.2 ▲ 18.6 95.4 6.6 93.6 ▲ 10.3    ７～９月

   10～12月 97.4 4.6 101.5 2.6 105.3 10.7 106.0 0.9 86.5 16.4 90.4 0.3 97.0 1.7 99.0 ▲ 8.2    10～12月

2021年  １～３月 97.3 ▲ 0.1 97.4 ▲ 0.6 105.8 0.5 108.1 3.2 84.2 ▲ 2.7 83.0 0.2 100.4 3.5 100.0 ▲ 2.9 2021年  １～３月

2020年     ５月 86.0 ▲ 7.3 78.9 ▲ 23.0 80.1 ▲ 16.3 72.0 ▲ 25.8 70.6 ▲ 11.3 63.5 ▲ 25.6 87.4 ▲ 7.5 81.5 ▲ 20.1 2020年     ５月

             ６月 89.7 4.3 91.1 ▲ 6.9 87.7 9.5 90.6 ▲ 16.2 72.9 3.3 74.5 ▲ 16.9 86.7 ▲ 0.8 89.6 ▲ 16.3              ６月

             ７月 91.1 1.6 91.8 ▲ 10.7 97.9 11.6 100.8 ▲ 13.6 72.2 ▲ 1.0 74.4 ▲ 23.3 96.4 11.2 99.3 ▲ 11.2              ７月

             ８月 93.5 2.6 83.4 ▲ 5.8 88.7 ▲ 9.4 80.7 ▲ 21.2 75.1 4.0 69.1 ▲ 17.7 92.7 ▲ 3.8 84.2 ▲ 13.0              ８月

             ９月 94.6 1.2 97.7 ▲ 4.5 98.8 11.4 103.3 ▲ 14.3 75.6 0.7 82.0 ▲ 14.7 97.0 4.6 97.2 ▲ 7.0              ９月

             10月 99.5 5.2 105.1 3.4 100.8 2.0 104.6 ▲ 3.3 86.3 14.2 89.7 ▲ 1.1 98.2 1.2 102.7 ▲ 7.3              10月

             11月 97.8 ▲ 1.7 100.4 3.2 111.3 10.4 109.0 5.9 87.3 1.2 90.5 3.7 96.4 ▲ 1.8 96.4 ▲ 6.7              11月

             12月 94.9 ▲ 3.0 99.0 1.1 103.8 ▲ 6.7 104.5 0.4 86.0 ▲ 1.5 90.9 ▲ 1.4 96.4 0.0 97.8 ▲ 10.5              12月

2021年      １月 92.9 ▲ 2.1 86.5 ▲ 6.1 105.4 1.5 94.9 3.0 84.5 ▲ 1.7 78.3 ▲ 3.8 99.3 3.0 93.2 ▲ 1.5 2021年      １月

             ２月 101.1 8.8 96.7 ▲ 1.8 110.0 4.4 101.1 ▲ 1.6 83.4 ▲ 1.3 79.3 0.5 99.3 0.0 97.1 ▲ 7.5              ２月

             ３月 98.0 ▲ 3.1 109.0 5.5 102.0 ▲ 7.3 128.4 7.5 84.8 1.7 91.4 3.6 102.6 3.3 109.7 0.4              ３月

             ４月 102.5 4.6 103.0 10.4 106.1 4.0 103.1 10.9 86.5 2.0 82.6 6.7 108.3 5.6 108.6 13.5              ４月

             ５月 100.9 ▲ 1.6 92.5 17.2 104.5 ▲ 1.5 94.0 30.6 79.5 ▲ 8.1 74.6 17.5 97.9 ▲ 9.6 93.0 14.1              ５月

データ出所：近畿管内各府県「鉱工業指数」
注）指数は２０１５年＝１００。最新月の値は速報値。

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数

鉱工業生産指数（府県別）

福井県 滋賀県 京都府 大阪府

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数
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（単位：前月(期)比、前年比％）

前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比 前月(期)比 前年比

2019年 － － 104.1 ▲ 0.6 － － 96.4 ▲ 3.3 － － 102.7 ▲ 6.0 2019年

2020年 － － 94.1 ▲ 9.6 － － 84.7 ▲ 12.1 － － 88.9 ▲ 13.4 2020年

2019年度 － － 103.6 ▲ 0.4 － － 94.2 ▲ 5.5 － － 101.8 ▲ 5.1 2019年度

2020年度 － － 93.1 ▲ 10.1 － － 83.2 ▲ 11.7 － － 87.6 ▲ 13.9 2020年度

2020年  １～３月 100.3 ▲ 3.9 104.2 ▲ 1.9 90.3 ▲ 2.5 90.2 ▲ 9.0 100.2 ▲ 2.2 96.0 ▲ 3.5 2020年  １～３月

   ４～６月 87.5 ▲ 12.8 85.8 ▲ 15.7 83.9 ▲ 7.1 80.9 ▲ 16.2 87.3 ▲ 12.9 90.4 ▲ 14.3    ４～６月

   ７～９月 90.2 3.1 87.2 ▲ 14.4 83.2 ▲ 0.8 82.3 ▲ 14.1 83.7 ▲ 4.1 81.4 ▲ 18.8    ７～９月

   10～12月 96.7 7.2 99.1 ▲ 6.9 82.8 ▲ 0.5 85.4 ▲ 9.4 84.7 1.2 87.9 ▲ 16.6    10～12月

2021年  １～３月 97.4 0.7 100.4 ▲ 3.6 83.7 1.1 84.3 ▲ 6.5 94.8 11.9 90.7 ▲ 5.5 2021年  １～３月

2020年     ５月 85.1 ▲ 5.0 76.9 ▲ 20.9 83.2 ▲ 3.9 73.7 ▲ 21.2 83.2 ▲ 15.0 84.4 ▲ 19.5 2020年     ５月

             ６月 87.7 3.1 92.4 ▲ 13.3 82.0 ▲ 1.4 82.4 ▲ 15.7 80.9 ▲ 2.8 82.1 ▲ 20.8              ６月

             ７月 90.0 2.6 89.9 ▲ 18.1 82.4 0.5 83.3 ▲ 18.2 84.5 4.4 88.0 ▲ 19.3              ７月

             ８月 90.1 0.1 79.2 ▲ 14.2 83.4 1.2 77.4 ▲ 13.2 82.6 ▲ 2.2 75.3 ▲ 17.8              ８月

             ９月 90.4 0.3 92.6 ▲ 10.5 83.9 0.6 86.1 ▲ 10.7 84.0 1.7 80.8 ▲ 19.4              ９月

             10月 93.1 3.0 94.4 ▲ 16.3 83.0 ▲ 1.1 86.5 ▲ 9.9 84.8 1.0 89.8 ▲ 18.0              10月

             11月 96.6 3.8 95.6 ▲ 5.5 82.3 ▲ 0.8 83.5 ▲ 13.3 81.4 ▲ 4.0 83.1 ▲ 21.7              11月

             12月 100.5 4.0 107.2 1.6 83.0 0.9 86.2 ▲ 5.0 87.9 8.0 90.7 ▲ 9.8              12月

2021年      １月 96.6 ▲ 3.9 85.4 ▲ 12.1 86.0 3.6 77.9 ▲ 9.6 94.1 7.1 84.5 ▲ 4.6 2021年      １月

             ２月 94.9 ▲ 1.8 94.1 ▲ 3.9 81.8 ▲ 4.9 80.5 ▲ 9.0 95.5 1.5 88.5 ▲ 6.2              ２月

             ３月 100.6 6.0 121.7 3.5 83.2 1.7 94.5 ▲ 1.4 94.7 ▲ 0.8 99.2 ▲ 5.6              ３月

             ４月 97.0 ▲ 3.6 95.4 8.3 90.1 8.3 89.5 3.2 82.4 ▲ 13.0 88.3 ▲ 15.7              ４月

             ５月 95.0 ▲ 2.1 85.8 11.6 84.5 ▲ 6.2 76.2 3.4 82.1 ▲ 0.4 83.3 ▲ 1.3              ５月

鉱工業生産指数（府県別）

季節調整済指数 原 指 数

兵庫県 奈良県 和歌山県

季節調整済指数 原 指 数 季節調整済指数 原 指 数
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（単位：百万円、前年比％） （単位：前年比％）

全店 既存店 百貨店 スーパー 全店 既存店 百貨店 スーパー

2019年 3,781,547 ▲ 0.8 ▲ 1.0 0.3 ▲ 1.6 19,396,177 ▲ 1.1 ▲1.3 ▲ 2.3 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 1.6 ▲ 0.4 ▲ 0.2 ▲ 1.8 ▲ 2.2 ▲ 1.9 2.6 1.7 2019年

2020年 3,455,513 ▲ 11.0 ▲ 11.2 ▲ 27.3 ▲ 0.1 19,504,951 ▲ 5.4 ▲6.6 ▲ 25.5 3.4 1.7 1.7 ▲ 14.7 ▲ 16.7 ▲ 4.3 ▲ 2.2 ▲ 5.4 ▲ 5.5 ▲ 4.4 2020年

2019年度 3,725,725 ▲ 2.2 ▲ 2.3 ▲ 4.0 ▲ 1.0 19,345,714 ▲ 1.6 ▲ 1.9 ▲ 5.6 0.2 ▲ 0.6 ▲ 0.2 ▲ 2.8 ▲ 2.8 ▲ 1.4 ▲ 2.1 ▲ 1.3 1.4 1.0 2019年度

2020年度 3,435,984 ▲ 10.4 ▲ 10.4 ▲ 25.5 ▲ 0.9 19,630,102 ▲ 5.1 ▲ 6.3 ▲ 24.5 2.9 2.2 0.5 ▲ 14.0 ▲ 15.6 ▲ 4.4 ▲ 2.2 ▲ 7.3 ▲ 5.7 ▲ 5.0 2020年度

2020年   ４～６月 752,035 ▲ 20.5 ▲ 21.4 ▲ 52.8 0.2 4,474,697 ▲ 11.4 ▲ 14.0 ▲ 50.6 5.0 ▲ 3.8 1.2 ▲ 29.1 ▲ 28.9 ▲ 10.3 ▲ 6.2 ▲ 8.9 ▲ 10.8 ▲ 8.5 2020年   ４～６月

   ７～９月 877,391 ▲ 11.0 ▲ 11.2 ▲ 25.9 ▲ 1.2 4,948,083 ▲ 5.8 ▲ 7.2 ▲ 25.4 2.4 3.6 3.0 ▲ 14.5 ▲ 17.2 ▲ 4.0 ▲ 2.6 ▲ 5.2 ▲ 6.8 ▲ 5.6    ７～９月

         10～12月 958,758 ▲ 5.9 ▲ 5.4 ▲ 14.1 ▲ 0.1 5,412,027 ▲ 1.2 ▲ 1.6 ▲ 11.6 3.6 7.4 ▲0.0 ▲ 6.6 ▲ 10.0 ▲ 1.1 1.6 ▲ 7.3 ▲ 2.6 ▲ 3.2          10～12月

2021年 １～３月 847,800 ▲ 4.3 ▲ 3.6 ▲ 7.9 ▲ 2.6 4,795,295 ▲ 2.1 ▲ 2.9 ▲ 10.1 0.6 1.3 ▲2.2 ▲ 5.5 ▲ 5.7 ▲ 2.3 ▲ 1.7 ▲ 8.0 ▲ 2.4 ▲ 2.8 2021年 １～３月

 ４～６月 793,531 5.5 6.2 27.9 ▲ 1.2 4,735,808 5.8 5.7 40.9 ▲ 1.1 8.1 ▲0.8 14.6 5.7 4.3 3.5 0.1 5.6 5.0  ４～６月

2020年  ６月 293,696 ▲ 7.8 ▲ 8.0 ▲ 19.9 ▲ 0.1 1,678,895 ▲ 2.3 ▲ 3.4 ▲ 18.5 4.8 4.7 1.5 ▲ 13.0 ▲ 12.9 ▲ 0.9 0.5 0.0 ▲ 7.7 ▲ 5.1 2020年  ６月

 ７月 304,743 ▲ 7.8 ▲ 7.9 ▲ 19.3 0.6 1,691,863 ▲ 3.2 ▲ 4.2 ▲ 19.8 4.5 4.2 5.4 ▲ 11.7 ▲ 13.1 ▲ 0.9 ▲ 0.7 ▲ 2.0 ▲ 9.3 ▲ 7.9  ７月

 ８月 297,410 ▲ 6.3 ▲ 6.8 ▲ 21.1 1.8 1,688,171 ▲ 1.2 ▲ 3.2 ▲ 21.3 5.6 3.3 7.2 ▲ 10.5 ▲ 12.6 1.6 0.9 ▲ 4.5 ▲ 7.0 ▲ 5.6  ８月

 ９月 275,238 ▲ 18.6 ▲ 18.5 ▲ 36.2 ▲ 6.1 1,568,049 ▲ 12.8 ▲ 13.9 ▲ 34.0 ▲ 3.0 3.4 ▲ 3.9 ▲ 20.9 ▲ 25.3 ▲ 12.4 ▲ 8.0 ▲ 9.2 ▲ 4.1 ▲ 3.1  ９月

 10月 288,666 ▲ 1.2 ▲ 1.0 ▲ 6.3 1.5 1,630,327 4.0 2.9 ▲ 2.5 6.0 8.9 0.3 ▲ 0.6 ▲ 4.8 4.1 4.4 ▲ 6.6 ▲ 1.6 ▲ 3.3  10月

 11月 297,162 ▲ 7.5 ▲ 7.0 ▲ 16.5 ▲ 1.4 1,678,131 ▲ 3.2 ▲ 3.4 ▲ 15.1 2.6 9.3 ▲ 1.2 ▲ 9.2 ▲ 11.6 ▲ 2.7 1.1 ▲ 10.4 ▲ 1.6 ▲ 2.4  11月

 12月 372,930 ▲ 8.0 ▲ 7.2 ▲ 17.1 ▲ 0.4 2,103,569 ▲ 3.3 ▲ 3.4 ▲ 14.5 2.4 4.7 0.7 ▲ 8.7 ▲ 12.4 ▲ 3.5 ▲ 0.1 ▲ 5.1 ▲ 4.6 ▲ 3.8  12月

2021年  １月 289,515 ▲ 11.0 ▲ 10.9 ▲ 29.5 0.9 1,628,357 ▲ 5.8 ▲ 7.2 ▲ 30.2 4.9 0.4 0.5 ▲ 16.3 ▲ 16.1 ▲ 4.2 ▲ 1.7 ▲ 10.1 ▲ 5.5 ▲ 4.4 2021年  １月

 ２月 265,221 ▲ 4.9 ▲ 4.6 ▲ 8.9 ▲ 3.3 1,496,857 ▲ 3.3 ▲ 4.8 ▲ 11.8 ▲ 0.8 3.0 ▲ 3.1 ▲ 5.9 ▲ 6.1 ▲ 4.4 ▲ 1.6 ▲ 5.1 ▲ 5.9 ▲ 6.6  ２月

 ３月 293,064 4.0 5.4 24.8 ▲ 5.4 1,670,081 2.8 2.9 19.3 ▲ 2.2 0.8 ▲ 4.2 7.9 7.4 1.6 ▲ 1.8 ▲ 8.2 4.2 2.5  ３月

 ４月 265,173 20.9 21.7 150.4 ▲ 0.7 1,552,581 15.7 15.5 153.1 ▲ 0.2 15.5 ▲ 0.2 35.7 29.7 15.0 8.5 2.3 9.1 8.2  ４月

 ５月 239,044 ▲ 0.0 0.3 5.4 ▲ 1.2 1,541,012 6.0 5.7 58.8 ▲ 1.2 11.1 0.2 14.1 ▲ 7.6 3.0 7.0 4.1 5.3 5.3  ５月

 ６月 289,314 ▲ 1.5 ▲ 0.6 ▲ 0.9 ▲ 1.8 1,642,215 ▲ 2.2 ▲ 2.2 ▲ 3.3 ▲ 1.8 ▲ 0.3 ▲ 2.1 0.4 ▲ 0.4 ▲ 3.3 ▲ 3.8 ▲ 5.3 2.6 1.7  ６月

百貨店・スーパー販売額

２． 個 人 消 費

近畿

滋賀県 京都府 奈良県業態別 業態別
販売額

全国

兵庫県

データ出所：近畿経済産業局「百貨店・スーパー販売状況」
注）最新月を含む値は速報値。「販売額」の値、及び業態別、府県別の前年(度、同期、同月)比増減率は全店ベース。年間補正等のため過去の
数値が修正される場合がある。

注）百貨店・スーパー販売額、コンビニエンスストア販売額の前年（度、同期、同月）比増減率は、ギャップを調整するリンク係数で処理した数値で
計算している。

販売額

データ出所：経済産業省
「商業動態統計」

注）最新月の値は速報値。
年間補正等のため過去の数値が

修正される場合がある。

全国大阪府 和歌山県福井県

ｺﾝﾋﾞﾆｴﾝｽｽﾄｱ販売額

近畿
